ỦY BAN NHÂN DÂN

   XÃ DŨNG TIẾN

Số:         /CV-UBND

V/v nghiêm cấm sử dụng vỉa

hè, lòng đường để tổ chức các

sự kiện (đám hiếu, đám hỷ…),

nghiêm cấm đốt pháo nổ trên

địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dũng Tiến, ngày         tháng        năm 2024

       Kính gửi: - Lãnh đạo các thôn;

            - Các ngành, đoàn thể liên quan.

Thực hiện Thông báo số 596/TB-UBND ngày 06/10/2022 của UBND

thành phố thông báo kết luận của Chủ tịch UBND thành phố tại phiên họp thường

kỳ tháng 9/2022 (trực tuyến); Công văn số 2502/UBND-KT&HT ngày

08/11/2022 của UBND huyện Vĩnh Bảo về việc nghiêm cấm sử dụng vỉa hè, lòng

đường để tổ chức các sự kiện (đám hiếu, đám hỷ…) trên địa bàn huyện. Trong đó,

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu: “Lãnh đạo các quận, huyện chỉ đạo các

ngành, địa phương; các cơ quan thông tấn báo chí của thành phố và trung ương

tập trung chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền đối với việc Nhân dân sử dụng

mặt đường giao thông để tổ chức các sự kiện (đám hiếu, đám hỷ…) là sai theo

các quy định của nhà nước, làm ảnh hưởng đến văn minh đô thị”. Đồng thời hiện

nay tại một số đám hỷ, các sự kiện xảy ra tình trạng người dân đốt pháo nổ gây

mất an ninh, trật tự xã hội.

Để thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố và

UBND huyện, giữ gìn ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu Lãnh đạo các thôn, các ngành liên quan thực

hiện một số nội dung sau:

1. Lãnh đạo các thôn:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các

tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn xã ký cam kết về việc không sử dụng

mặt đường giao thông để tổ chức các sự kiện (đám hiếu, đám hỷ…). Tuyệt đối

không đốt pháo nổ, nhất là trong các đám hỷ, các sự kiện…

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

sử dụng mặt đường giao thông để tổ chức các sự kiện (đám hiếu, đám hỷ…) báo

cáo UBND xã (qua Công chức Địa chính xã hoặc Công an xã) để xử lý theo quy

định.

 - Lãnh đạo các thôn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu tại cơ

sở để xảy ra các vi phạm nêu trên dẫn đến gây mất trật tự an toàn giao thông, trật

tự an toàn xã hội.

2. Các ngành, đoàn thể liên quan:

Công chức Địa chính xã: chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

các thôn và các ngành liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện về công tác

đảm bảo an toàn giao thông, đặc biệt việc sử dụng vỉa hè, lòng đường để tổ chức

các sự kiện (đám hiếu, đám hỷ…). Tổng hợp, báo cáo UBND xã theo quy định.

Công an xã: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết

đối với các trường hợp vi phạm ATGT, đốt pháo nổ. Phối hợp với lãnh đạo các

thôn, các ngành liên quan hướng dẫn các hộ dân cam kết việc không sử dụng vỉa

hè, lòng đường để tổ chức các sự kiện (đám hiếu, đám hỷ…), nghiêm cấm đốt

pháo nổ. Kiểm tra, xử lý theo thầm quyền đối với các trường hợp vi phạm.

 (Công an xã cung cấp mẫu ký cam kết gửi Lãnh đạo các thôn để thực hiện

việc ký cam kết các nội dung nêu trên).

Đài truyền thanh xã: tăng cường thời lượng các tin bài về ATGT, nhất là

việc không sử dụng vỉa hè, lòng đường để tổ chức các sự kiện (đám hiếu, đám

hỷ…), nghiêm cấm việc đốt pháo nổ trên hệ thống đài truyền thanh xã để người

dân biết chủ trương của thành phố, huyện, xã và nghiêm chỉnh chấp hành.

Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể xã: tăng cường tuyên truyền, vận

động các đoàn viên, hội viên và nhân dân nghiêm túc thực hiện việc không sử

dụng vỉa hè, lòng đường để tổ chức các sự kiện (đám hiếu, đám hỷ…); nghiêm

cấm đốt pháo nổ góp phần giữ gìn ổn định tình hình an ninh, trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Lãnh đạo các thôn, các ngành, đoàn thể của xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND – UBND – UBMTTQ xã;

- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Trung Tiến

		2024-06-03T14:54:06+0700
	Việt Nam
	Phạm Trung Tiến <phamtrungtien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T15:37:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DŨNG TIẾN <ubndxdungtien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T15:37:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DŨNG TIẾN <ubndxdungtien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T15:37:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DŨNG TIẾN <ubndxdungtien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T15:37:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DŨNG TIẾN <ubndxdungtien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T15:37:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DŨNG TIẾN <ubndxdungtien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!